BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXII - Nº 1385
Jacareí, 16 de abril de 2021

29

01.- PODER LEGISLATIVO
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2004   Folha de Pagamento da Câmara
3.1.90.11

Artigo 2º
seguinte dotação orçamentária:
01.-  PODER LEGISLATIVO
01.01.01 - CÂMARA MUNICIPAL

01.031.0001.2002   Serviços de Divulgação do Legislativo

3.3.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa  Jurídica  +  R$10.000,00

ATO DA MESA N.º 008/2021- (Dispõe sobre suplementação de

Artigo 3º - Este Ato entrará em vigor a partir desta data

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE e PUBLIQUE-SE

Câmara Municipal de Jacareí, 15 de abril de 2021

PAULO FERREIRA DA SILVA
Presidente

EDGARD TAKASHI SASAKI
1º Secretário

ESTADO DE SÃO PAULO
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO 001/2021
ADITIVO Nº 002/2021

A Câmara Municipal de Jacareí-SP, pessoa jurídica de direito público,
com sede na Praça dos Três Poderes, n° 74, Centro, Jacareí-SP, neste
ato representada por seu Presidente, o Vereador PAULO FERREIRA DA
SILVA, no uso de suas atribuições legais, torna público o 2º ADITIVO ao
Edital do Concurso Público 001/2021, conforme segue:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração
pública, que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do
edital do certame;
CONSIDERANDO a situação atual enfrentada no País referente a
Pandemia da COVID-19;

DECIDE:

1. Fica prorrogada a data da prova objetiva e títulos para o dia 27 de
junho de 2021.
2. Em virtude da prorrogação da data da prova, o Instituto Consulpam
– Consultoria Público-Privada, em comum acordo com a Comissão do

ATIVIDADE DATAS E PRAZOS

Data de publicação do Edital de Abertura 29 de janeiro de 2021

Reabertura das inscrições para o Concurso
Público 8 de fevereiro de 2021

Publicação do Aditivo do Edital de
Reabertura do Concurso Público 12 de fevereiro de 2021

Período de recurso contra o Edital de
Abertura 12 de fevereiro a 16 fevereiro de 2021

Resposta aos recursos interpostos contra o
Edital de Abertura 18 de fevereiro de 2021

Período de inscrição 8 de fevereiro a 19 de março de 2021

Local de inscrição

Solicitação de isenção 12 de fevereiro a 17 de fevereiro de 2021

Resultado do Pedido de Isenção Até 1º de março de 2021

Recursos contra o resultado do Pedido de
Isenção

Isenção
Até o dia 10 de março de 2021

Divulgação das inscrições deferidas e
indeferidas. Até o dia 26 de março de 2021

Período de recurso quanto às inscrições
deferidas e indeferidas, bem como para
correções de dados e informações dos
candidatos.

Homologação dos candidatos com
inscrições deferidas e divulgação daqueles
cujas correções de dados e informações
foram deferidas

Até o dia 2 de abril de 2021

Data da Prova Objetiva

e

Data da Prova de Títulos

DIA 27 JUNHO DE 2021

A ser divulgado

Horário da prova A ser divulgado

Gabarito preliminar da prova objetiva 28 de junho 2021

Recurso contra o gabarito preliminar

Até o dia 12 de julho de 2021

Resultado Preliminar da Prova Objetiva e
Prova de Títulos. 14 de julho de 2021

Recurso contra o Resultado Preliminar da
Prova Objetiva e Prova de Títulos.

Prova de Títulos. 21 de julho de 2021

Resultado Final 23 de julho de 2021

Homologação do Concurso 27 de julho de 2021

3
 para o cargo Analista de Suporte de

Tecnologia da Informação:
3.2 Analista de Suporte de Tecnologia da Informação
Sistemas operacionais: Conceitos. Históricos. Microsoft Windows
Server. Linux. Bancos de dados: Fundamentos de bancos de dados.
Dependências funcionais. Modelagem de dados. Normalização.
Operações. Linguagem SQL: comandos de controle, manipulação e

Programação e desenvolvimento: Ciclo de vida do software. Metodologias
de desenvolvimento de software. Construção de algoritmos e estrutura de
dados. Orientação a objetos. Microsoft Visual Studio (Visual Basic, ASP,
C#). Java. Conhecimentos de HTML5, Javascript, JQuery, AngularJS,
KnockoutJS, NUnit. Mapeamento objetorelacional, MVC, MVVM.
Metodologias ágeis: Scrum, XP, Domain Driven Design, Test-driven
Development, CSS3, XML: XML Schema, XQuery, HL7 e Web services.
Versionamento de código-fonte. Desenvolvimento para dispositivos
móveis. Padrões de projeto. Análise de requisitos. Engenharia de

Validação e teste de software. UML: visão geral, modelos e diagramas.
Desenvolvimento ágil: Scrum. Portais: Conceitos básicos: colaboração,

single signon, integração de sistemas. Noções de sistemas de busca

Servidores WEB: Microsoft IIS, Apache. Servidores de streaming.
Sistemas de informações: Fases e etapas. Documentação. Prototipação.
Modelagem conceitual. Análise funcional. Administração de dados.
Modelos de gestão: CMMi. Cobit. ITIL. Gerência de projetos: Princípios

Inteligência de negócios. Data Warehouses e Data Marts. Modelagem
multidimensional. Recuperação e visualização de dados. OLAP.
Painéis e dashboards. Data Mining. Integração de dados: Extração,

de processos de negócio (BPM). Redes de Computadores:
Fundamentos de Redes (Modelo OSI, Camadas TCP/IP), Topologias
de Redes (Estrela, Anel, Barra, Hubs e Switchs), Arquiteturas de Redes
de Computadores, Protocolos e Portas. Segurança da Informação:
Fundamentos de Segurança da Informação; Riscos Associados a
Estações de Trabalho; Riscos Relacionados a Aplicativos; Riscos

SEC-1381-225-WAG
Rectangle

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXII - Nº 1385
Jacareí, 16 de abril de 2021

30

em Redes de Computadores; Controle de Acesso; Segurança Física;
Controle de Riscos e Monitoramento do Ambiente; Planejamento
da Continuidade do Negócio; Plano de Segurança da Informação.

e-mail, segurança IP, segurança na Web). Segurança do Sistema

4.

001/2021 do concurso público.

Jacareí-SP, 09 de abril de 2021.

PAULO FERREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Jacareí- SP

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
do Município de Jacareí

AVISO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 001/2021

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ – IPMJ,
através da Comissão Permanente de Julgamento de Licitações, designada
pela Portaria nº 114/2020, FAZ SABER a todos os interessados que se
encontra aberta licitação na modalidade CONVITE, sob nº. 001/2021,
do tipo MENOR PREÇO
a prestar SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA
ATUARIAL, com o atendimento das características e dos requisitos

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até as 12h30min do dia
26/04/2021.
ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 26/04/2021 às 13 horas.

útil subseqüente.

Instituto de Previdência do Município de Jacareí, a partir do dia 16 de

abril de 2021, na área referente a Licitações, podendo ser acessado

Rossana Vasques
Presidente do IPMJ

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2021

Convenente: Instituto de Previdência do Município de Jacareí - IPMJ
Conveniada:
Objeto: averbação das prestações decorrentes de empréstimos,
concedidos pela Conveniada, em folha de pagamento dos servidores,

tal procedimento.
Vigência:
Valor: Sem custo para o IPMJ
Data da assinatura: 8 de abril de 2021
Celebrantes: Rossana Vasques e Eliane Biondo Oliveira

SERVIÇO AUTÔNOMO
de Água e Esgoto

 PORTARIA Nº 65, DE 12 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí – SAAE,
NELSON GONÇALVES PRIANTI JUNIOR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º CESSAR, a partir de 12 de abril de 2021, a designação do servidor

desempenhava nos termos da Lei nº 6.153, de 21 de setembro de 2017,
alterada pela Lei nº 6.243/2018:
I – CARLOS JOSE DA SILVA, titular do cargo de Engenheiro Civil,
matrícula 812012, RG 20.517.470-X, como Supervisor de Unidade de
Sistemas de Água.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Jacareí, 12 de abril de 2021

NELSON GONÇALVES PRIANTI JUNIOR
Presidente do SAAE

PORTARIA Nº 66, DE 12 DE ABRIL DE 2021

O Presidente do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí – SAAE,
NELSON GONÇALVES PRIANTI JUNIOR, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a partir de 12 de abril de 2021, nos termos do
artigo 54 da Lei n.º 6.153, de 21 de setembro de 2017, alterada pela

Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí:
I – CARLOS JOSE DA SILVA, titular do cargo de Engenheiro Civil,

FG0-A, como Supervisor de Unidade de Manutenção de Instalações;
II – EDUARDO DA SILVA TOLEDO, titular do cargo de Engenheiro Civil,

FG0-A, como Supervisor de Unidade de Sistemas de Água.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Jacareí, 12 de abril de 2021

NELSON GONÇALVES PRIANTI JUNIOR
Presidente do SAAE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
REF: Concorrência n° 002/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
DE REDE DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO BAIRRO ESTÂNCIA
PORTO VELHO NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, DECORRENTE DA

para ajustes no Edital.
Jacareí, 13 de abril de 2021.
Nelson Gonçalves Prianti Junior - Presidente do SAAE – Jacareí.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2021.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA DETERMINAÇÃO DE
CLORO RESIDUAL LIVRE, A SER USADO EM EQUIPAMENTO ON
LINE DA MARCA HACH, COMPOSTO DE UM CONJUNTO DE: UM
FRASCO DE 24 GR. DE COMPOSTO DPD, UM FRASCO DE 473
ML DE SOLUÇÃO INDICADORA E UM FRASCO DE DPD BUFFER,
PARA MONITORAMENTO DA QUALIDADE DE ÁGUA E ESGOTO,
EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PARA O
LABORATÓRIO DO SAAE DE JACAREÍ
Recebimento dos Lances: às 09h00min do dia 30/04/2021.
Informações: Unidade de Licitações e Compras – R. Miguel Leite do
Amparo, 121 – Centro – Jacareí – SP – fone 12-3954-0200 – Ramais
0202/ 0203/ 0211/ 0215 e 0228.

SEC-1381-225-WAG
Rectangle